INDICAÇÃO Nº 101/2024                              Em, 06 de dezembro de 2024.

Exmª. Srª. MARLI DE MEDEIROS DANTAS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

A edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência,

INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja

encaminhada cópia desta a Exmª. Srª. Marli de Medeiros Dantas – Presidente da

Câmara Municipal, com a seguinte solicitação:

 - Indico a Senhora Presidente seja realizada a padronização dos painéis e

quadros dos vereadores de Carnaúba dos Dantas/RN, que fica localizado no

Plenário Vereador Wilson Luiz de Souza.

J U S T I F I C A T I V A

Embora estejamos no fim do período legislativo, com base no interesse

público e na necessidade de organização e uniformidade no espaço da Câmara

Municipal, sugerir a padronização dos painéis e quadros que identificam os

gabinetes dos vereadores, caso não consiga esse ano, solicito que seja

encaminhado para o próximo, visando:

1. Uniformidade estética: Criar um padrão visual que proporcione uma harmonia

estética no plenário e nas dependências da Câmara Municipal, refletindo de

forma mais organizada e profissional o trabalho dos vereadores.

2. Facilidade de identificação: Tornar a identificação dos gabinetes e das

respectivas placas ou quadros de cada vereador mais clara e de fácil acesso

ao público, de forma que todos possam identificar os representantes de

maneira rápida e eficaz.

3. Valorização da Câmara Municipal: A padronização contribuirá para uma

imagem mais coesa e respeitável da Casa Legislativa, reforçando a

seriedade e o compromisso dos vereadores com a população.

Diante do exposto, solicito que seja providenciada a padronização dos

painéis e quadros dos gabinetes dos vereadores, com a implementação de critérios

que atendam a estes objetivos, sem prejudicar a individualidade de cada

parlamentar.

   Certa de contar com a sensibilidade da Senhora Presidente na sua execução

antecipo meus agradecimentos.

 Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de

Carnaúba dos Dantas-RN, em 06 de dezembro de 2024.

_______________________________________________
BÁRBARA DE MEDEIROS DANTAS

Vereadora Proponente